

Nr 204.

Utlåtande i anledning av Kungl. Majts proposition angående kostnader i samband med Sveriges deltagande i vissa internationella organisationer.

(1:a avd.)

I propositionen nr 258 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för den 8 maj 1948, föreslagit riksdagen att

dels till Bidrag till Organisationen för europeiskt ekonomiskt samarbete å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 200 000 kronor,

dels ock godkänna de administrativa anordningar för att tillgodose personal och lokalbehov för representationen vid vissa internationella organisationer som enligt berörda statsrådsprotokoll föreslagits.

I propositionen nr 257 har Kungl. Maj:t underställt riksdagen för godkännade den konvention angående europeiskt ekonomiskt samarbete, som den 16 april 1948 undertecknades i Paris, samt om Sveriges deltagande i arbetet inom den nya organisation, som upprättats genom nämnda konvention.

Till Sveriges bidrag till organisationen har ansetts böra å tilläggsstat för budgetåret 1947/48 anvisas ett förslagsanslag av 200 000 kronor.

På svensk sida har för det arbete, som hittills varit förenat med deltagandet i Paris-konferenserna — och med Marshall-planen över huvud —, anlitats departementets finanssakkunnige, som härvid biträtts dels av tjänstemän inom departementet, dels av innehavaren av den förste kanslisekretariatjänst i finansdepartementet, som anknutits till tjänsten som finanssakkunnig, dels av experter från försörjningskommissionerna och andra berörda myndigheter. Under den senaste tiden har arbetet givits en fastare organisatorisk ram genom att en särskild beredning tillskapats för ändamålet, vari ifrågasvarande tjänstemän och experter ingå som ledamöter.

Departementschefen har förordat, att möjligheter öppnas för anlitande av ytterligare arbetskraft för berörda uppgifter. Den finanssakkunnige avsåges även fortsättningsvis syssla med hithörande frågor och i egenskap av ställföreträdare för ministern för utrikes ärendena vara svensk huvuddelegat i organisationen, såväl i rådet som i exekutivkommittén. Han borde därvid

äga tillgång till biträde av andra tjänstemän i samma utsträckning som hittills. Departementschefen föresloge nu, att därutöver tillskapades ytterligare följande befattningar för ändamålet. I första hand borde en tillfällig befattning i departementet inrättas för en tjänsteman med uppgift bland annat att såsom ställföreträdare för huvuddelegaten sammanhålla utredningsarbetet m. m. på den svenska sidan. Med hänsyn till arbetets betydelse och till att tjänstens innehavare skulle kunna vara särskild föredragande i departementet syntes han böra jämföras med byråchef. En andra tjänst syntes lämpligen böra inrättas med fast placering vid organisationens säte, d. v. s. Paris. Innehavaren av denna tjänst skulle vara arbetsbiträde åt ombuden vid organisationens sammanträden samt kontinuerligt följa organisationens arbete över huvud. Departementschefen föresloge, att denna tjänst erhöles en placering motsvarande andre sekreterares. Slutligen erfordrades en skrivbiträdestjänst med placering i Paris för att tillgodose behovet av skrivhjälp åt de svenska ombuden. Samtliga befattningar borde tills vidare inrättas blott temporärt och anställningsformen regleras med hänsyn därtill.

Departementschefen har i detta sammanhang anmält att, i den mån utrymme icke kunde beredas inom beskickningsfastigheterna i Paris, det syntes visa sig nödvändigt att annorstädes förhyra tillfälliga tjänstelokaler för den nya personalen.

Kostnaderna för de ifrågasatta nya tjänsterna syntes lämpligen kunna bestridas från vederbörande för motsvarande ändamål avsedda anslag och anslagsposter. Utgående ersättningar förutsattes härvid — med beaktande av de nya tjänsternas nyss berörda, tillfälliga karaktär — böra avpassas efter dem, som tillkomme personal i motsvarande tjänsteställning och placering.

Skulle tillkomsten av de nya tjänsterna föranleda överskridanden av berörda anslag eller anslagsposter, syntes departementschefen frågan om reglering av dessa överskridanden senare få upptagas till prövning.

Departementschefen har i detta sammanhang anmält ytterligare en personalfråga, berörande en annan internationell organisation, nämligen Förenade Nationernas till Genève förlagda ekonomiska kommission för Europa. De erfarenheter som vunnits under kommissionens hittillsvarande verksamhet hade starkt framhävt behovet av en särskild tjänsteman, förslagsvis i sekreterargrad, i och för upprätthållande av en kontinuerlig kontakt med kommissionen. Denne tjänsteman borde vara — i varje fall huvudsakligen — placerad i Genève för att där följa kommissionens verksamhet och biträda de delegationer, som företrädde Sverige vid möten och sammanträden av olika slag under kommissionens auspicier. Tjänsten syntes — intill dess ytterligare erfarenhet vunnits — böra inrättas som tillfällig och även i övrigt enligt samma grunder som föreslagits beträffande de av Paris-organisationen föranledda befattningarna.

Utskottet får erinra om att utrikesutskottet i utlåtande den 19 juni 1948 tillstyrkt förberörda proposition nr 257. Därest riksdagen godkänner i nyssnämnda proposition avsedd konvention bör, såsom departementschefen föreslagit, å tilläggsstat för innevarande budgetår anvisas erforderligt anslag för bestridande av det bidrag till organisationen för europeiskt ekonomiskt samarbete, som det enligt konventionen åligger vårt land att erlægga. Utskottet har icke funnit anledning till erinran mot departementschefens beräkning av anslaget i fråga. Då utskottet vidare anser sig kunna godtaga de föreslagna administrativa anordningarna för att tillgodose personal- och lokalbehov för representationen vid såväl nämnda organisation som den ekonomiska kommissionen för Europa, får utskottet hemställa,

att riksdagen må

a) till *Bidrag till Organisationen för europeiskt ekonomiskt samarbete* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1947/48 under tredje huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 200 000 kronor;

b) godkänna de administrativa anordningar för att tillgodose personal- och lokalbehov för representationen vid vissa internationella organisationer, som i statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för den 8 maj 1948 föreslagits.

Stockholm den 22 juni 1948.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar Johan Bernhard Johansson, Lindström, Gränebo, Karl Andersson, Gustaf Karlsson, Mannerskantz, Heiding, Gustaf Iwar Anderson, fröken Andersson, herrar Sundelin, Johan Eric Ericson och Hesselbom; samt

från andra kammaren: herrar Eriksson i Stockholm, Ward, Malmborg i Skövde, Andersson i Malmö, Rubbestad, Mårtensson, Wallentheim, Pettersson i Dahl, Åkerström, Holmström, Hoppe och Birke.
